
ALFARIO S.A. 
Direccion : Calle Segunda +612 entre Ficus y las Monjas 
Telefono: 881-310 881-301 

G il, 18 de Abril de 2.001 2 uayaquil e Abri S 

xx 

Señores accionistas: 
ALFARIO S.A. 

  

De conformidad con el Reglamento que consta de la Resolución No.92.1,4.3.0014 dictada por el 
Superintendente de Compañías el 18 de Septiembre de 1.992, cumplo en presentar a Uds. mi 
informe de Comisario por el Ejercicio Económico cortado el 31 de Diciembre de 2.000, dejando 

constancia de lo siguiente: 

1.- Que en el desempeño de mis funciones he cumplido con lo determinado en el Art. 321 de 

Ley de Compañías, así como que he recibido de parte de los Administradores toda la 
colaboración necesaria para el desarrollo de la misma, 

2.- Que los Administradores han ejercido sus funciones de conformidad con las normas 

legales, estatutarias y reglamentarias, así como han cumplido con las resoluciones de la Junta 
General de Accionistas, y por lo tanto no tengo ninguna denuncia que hacer sobre su gestión. 

3.- Que los libros de Actas, Expedientes de Actas, Acciones y Accionistas, Talonario de 
Acciones, Diario, Mayor y Caja, así como los comprobantes contables, son llevados y 
conservados de conformidad con la Ley. 

4.- Que he revisado el conjunto de políticas y procedimientos que realiza la compañía para su 

control interno, por lo que considero que los Activos están debidamente protegidos y la 
Información Financiera es confiable. 

5.- Que las cifras de los Estados Financieros reflejan la real situación de la Empresa y han 
sido elaborados de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 
existiendo una total correspondencia con las cifras de los registros contables, 

6.- Que he analizado los principales indicadores financieros de los últimos años, encontrando 
lo siguiente:



  

1,999 2.000 

Indice d Liquidez 
(Activo Cte/Pasivo Cte.) 0.36 0.43 

Indice de Endeudamiento 
(Total pasivo/total Activo) 0,77 0.92 

Capital de Trabajo 
(Activo Cte, - Pasivo Cte.) S/.-12.916.873.512 $ -637,133.70 

Que no he convocado expresamente a los Accionistas para celebrar Juntas Generales, habiendo 

asistido a las sesiones a las que fui legalmente citado por los Administradores y no mencioné 
punto alguno en las ordenes del día sobre el cual hubieran tenido que resolver los socios. 

De ustedes atentamente, 

OMISARIO 
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ALFARIO S.A. 

ANEXO AL BALANCE 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL, 2.000 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Ctas. Por Cobrar Empleados 
Ctas.Por Cobrar Cias Relacionadas 
Cuentas x Cobrar Tripulacion 

Otras Ctas por Cobrar 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Seguros Anticipados 

Pagos anticipado Iva por Recuperar 

Pagos anticipado Otros pagos 

OTROS ACTIVOS FIJOS 

Embarcación 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

Diferencial Cambiario año 1999 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

OTRAS RENTAS 

Bonificacion x Produccion 

Intereses Ganados 
Ingresos Miscelaneos 

Utilidad Certificado Deposito Reprogramado 
Indemnizac.Siniestros de Activos 

1,027.62 
59,819.99 

365.59 
181,335.58 

242,548.78 

22,807.51 
89,475.72 
6,108.99 

- 118,392.22 

1,953,923.43 
— 1,853,823.43 

882,227.08 
"682,227.08. 

135.42 

1,614.40 

4,627.65 

42,033.22 

— 8640 
49,025.88 

 



ALFARIO S.A. 

ANEXO AL BALANCE 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

COSTO DE VENTAS 

717 OTROS GASTOS DE FABRICACION 

OTROS COSTOS 
Costo de Materiales y Suministros 36.49 

GASTOS OPERATIVOS DE EMBARQUE 
Otros gastos de personal 42,104.24 

Sal 15,786.08 
Gastos Administración Operaciones 142,298.15 

Generales 104,901.28 305,089.73 

0 GASTOS ADMINISTRACION BARCO 
Otros Gtos.del Personal -Alimentacion 1,196.88 

Servicios de Terceros-Prestados 4,515.96 

Servicios de Terceros -Alquiler 522.32 

Servicios de Terceros -Generales 13,390.68 

Gastos Administración Muelle 30,915.74 — 50,541.58 

GASTOS EN PUERTO 
Servicios de Terceros 1,827.01 

Servicios de Terceros-Alquiler 1,067.11 

Servicios de Terceros-Generales 9,517.12 

Gastos de Escala 4,763.14 — 17,174,38 
372,842.18 
A 

763 OTROS GASTOS DE ADMINISTRACCION Y VENTAS 
GASTOS DE ADMINISTRACCION 
Otros gastos del Personal 268,88 

Materiales y Suministros-Varios 1,140.51 

0 Mantenimiento y Reparaciones 1,733.35 

Seguros 1,629.92 

Gastos Administración 77,325.34 

Honorarios Profesionales 9,326,40 

Alquileres 4,080.00 
Generales Varios 55,129.25 

Gastos Generales 5,232.00 

Movilizacion-Genera! 1,270.69 

Intereses y multas 141.69 

Otros gastos financieros 1,388.53 
158,666.56 
A 

772 OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 

Diferencial Cambiario 658,780.14 

Costo Original (-) Depreciacion 7,955.60 

Gastos no Deducibles 32,688.03 

Gastos de Años Anteriores 786.14 
700,209.91 
e



305 

313 

354 

365 

608 

ALFARIO S.A. 

ANEXO AL BALANCE 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Ctas. Por Cobrar Empleados 1,027.62 

Ctas.Por Cobrar Cias Relacionadas 59,919.99 
Cuentas x Cobrar Tripulacion 365.59 

Otras Ctas por Cobrar 181,335.58 

242,548.78 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Seguros Anticipados 22,807.51 
Pagos anticipado Iva por Recuperar 89,475.72 

Pagos anticipado Otros pagos 6,108.99 
118,392.22 

OTROS ACTIVOS FIJOS 

Embarcacion 1,853,823.43 
1,853,823.43 

OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES 

  

   
   

  

   

Diferencial Cambiario año 1999 882,227.08 
Lo . 882,227.08 

ba TE 
e SN 

INGRESOS NO OPERACIONALE . 

OTRAS RE 29 le : 

Bonificacion x Produccion dr 135.42 
Intereses Ganados “e 1,614,40 
Ingresos Miscelaneos 4,627.65 

Utilidad Certificado Deposito Reprogramado 42,033.22 

Indemnizac.Siniestros de Activos 615.19 

49,025.88



ALFARIO S.A. 

ANEXO AL BALANCE 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2.000 

COSTO DE VENTAS 

717 OTROS GASTOS DE FABRICACION 

OTROS COSTOS 
Costo de Materiales y Suministros 36.49 

GASTOS OPERATIVOS DE EMBARQUE 
Otros gastos de personal 42,104,24 

Sal 15,786.08 
Gastos Administración Operaciones 142,298.15 

Generales 104,901.26 305,089.73 

0 GASTOS ADMINISTRACION BARCO 
Otros Gtos.del Personal -Alimentacion 1,196.88 
Servicios de Terceros-Prestados 4,515.96 

Servicios de Terceros -Alquiler 522.32 

Servicios de Terceros -Generales 13,390.68 

Gastos Administración Muelle 30,915.74 50,541.58 

GASTOS EN PUERTO 
Servicios de Terceros 1,827.01 

Servicios de Terceros-Alquiler 1,067.11 

Servicios de Terceros-Generales 9,517.12 

Gastos de Escala 4176314 — 17,174.38 

372,842.18 
E 

763 OTROS GASTOS DE ADMINISTRACCION Y VENTAS 

GASTOS DE ADMINISTRACCION 
Otros gastos del Personal 268.88 

Materiales y Suministros-Varios 1,140.51 

0 Mantenimiento y Reparaciones 1,733.35 

Seguros 1,629.92 

Gastos Administración 77,325.34 

Honorarios Profesionales 9,326.40 

Alquileres 4,080.00 

Generales Varios 55,129.25 
Gastos Generales 5,232.00 

Movilizacion-General 1,270.69 

Intereses y multas 141.69 

Otros gastos financieros 1,388.53 

158,666.56 
Ote) 

772 OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 

Diferencial Cambiario 658,780.14 

Costo Original (-) Depreciacion 7,955.60 

Gastos no Deducibles 32,688.03 
Gastos de Años Anteriores 786.14 

700,209.91 
IA


